
REGISTRO GENERALE N. 1201 del 09/10/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 239 del 09/10/2023
PROPOSTA N. 1430 del 09/10/2023

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA VIA DEL FEUDO”. PROVVEDIMENTI - CUP
J31B21001090002 - CIG ZA0336C725

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 26 del 30.06.2023, prot. 19431, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincen-

za Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata ap-
provata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 -  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato ap-
provato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale
2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Pia-
no degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

PREMESSO CHE:
 - Con Delibera di C.C. n. 27 del 29.07.2021 è stata approvata la 1° variazione al Programma Triennale dei

Lavori Pubblici 2021/2023 ed elenco annuale 2021 nella quale è stata inserita l’opera denominata “Mes-
sa in Sicurezza Via del Feudo” dell’importo complessivo di € 240.000,00 finanziata con fondi della Prote-
zione Civile della Regione Abruzzo, a seguito dei danni eccezionali eventi meteorologici della seconda
decade del mese di gennaio 2017;

 - Con determina n. 242 del 04.11.2021, Reg. Gen. n. 968 del 05.11.2021, è stato affidato l’incarico per i
servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, CSP e CSE, D.L., Misura e Contabilità, nonché
C.R.E. dei lavori di Messa in sicurezza Via del Feudo all’ing. Massa Francesco - P.IVA 01459930671;

 - Con determina n. 236 del 13.12.2021, Reg. Gen. n. 1098 del 14.12.2021, è stato affidato l’incarico per i
servizi tecnici per la redazione dello studio geologico connesso ai lavori di “Messa in sicurezza Via del
Feudo”;

 - Con determina n. 18 del 10.03.2022, Reg. Gen. n. 103 del 11.02.2022, è stato affidato l’incarico per
l’esecuzione delle indagini geognostiche e prospezioni sismiche connesse ai lavori di “Messa in sicurez-
za Via del Feudo”;

 - Con nota prot. 17930 del 09.08.2021 la Regione Abruzzo ha trasmesso a questo Ente la Convenzione
per il finanziamento dell’intervento; In data 09.08.2021 il legale rappresentante dell’Ente ha sottoscritto la
citata Convenzione; 

 - Con nota comunale prot.29964 del 21.12.2021 è richiesta proroga per l’assunzione di tutte le obbligazio -
ni giuridicamente vincolanti prevista in convenzione al 31.12.2021;

 - Con nota prot. 5108 in data 17.02.2022 la Regione Abruzzo ha concesso la proroga all’alinea preceden-
te con scadenza al 30.09.2022;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27.05.2022 e successiva Prima Variazione, l’opera
denominata “Messa in sicurezza Via del Feudo” è inserita nel programma Triennale OOPP 2022-2024 e
nell’elenco annuale 2022;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1201 del 09/10/2023 - Pag. 1 di 5



 - Con nota prot. n. 16142 del 08.06.2022 la Ditta Technosoil srl ha rimesso gli esiti delle Indagini geogno -
stiche e prospezioni sismiche preordinate alla progettazione dei lavori di che trattasi;

 - Con nota prot. n. 16433 del 10.06.2022 il geologo incaricato dott. Marco Petaccia ha rimesso lo Studio
Geologico preordinato alla progettazione dei lavori di che trattasi;

 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 11.08.2022 è stato approvato il progetto definitivo dei “Lavo-
ri  di  Messa In Sicurezza Via Del Feudo” depositato dal  tecnico incaricato con nota prot.  18785 del
01.07.2022;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 124 del 05.09.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
di “Messa in sicurezza Via Del Feudo” dell’importo complessivo di € 240.000,00 depositato dal tecnico
incaricato con nota prot. 22738 del 12.08.2022, corrispondente alla somma totale dei lavori pari ad €
150.641,33 di cui:

 o € 147.593,02 per lavori a misura, soggetti a ribasso;
 o € 3.048,31 per gli oneri di sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta;
 - Con determinazione a contrarre n. 191 del 12.09.2022, Reg. Gen. n. 864 del 12.09.2022, si è stabilito di

procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,
da effettuarsi a mezzo piattaforma ASMECOMM ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di con-
versione n. 120/2020 s.m.i. modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1e 2.2. DL n. 77/2021, con il cri -
terio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, 50 s.m.i., fissando i
contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 e s.m.i., nonché approvando la lettera di invito e il disciplinare di gara;

 - Con Determina n. 207 del 27.09.2022, Reg. Gen. n. 936 del 27.09.2022 i lavori sono stati aggiudicati , in
via definitiva, alla soc. Abruzzi Sonda del geom. Abruzzi Sonda del Geom. Lorenzo Di Franco e C. S.a.s.
–  P.IVA 00279120679  generalità  in  atti,  l’appalto  dei  lavori  sopra  specificati,  per  la  somma  di  €
105.529,01 oltre € 3.048,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 108.577,32
corrispondente ad un ribasso del 28,50% sull’importo a base di gara pari ad € 150.641,33 al netto degli
oneri per la sicurezza pari ad € 3.048,31, oltre Iva come per legge

 - Con rep. 783 del 09.02.2023 è stato stipulato il contratto di appalto; 
 - Con verbale del 15.03.2023 prot. 8113 del 15.03.2023 è intervenuta la consegna dei lavori;
 - Con Determinazione n. 186 del 02.08.2023 R.G. 918 del 03.08.2023 è stato approvato e liquidato il SAL

n. 1;

DATO ATTO CHE:
 - Con nota n. 27346 del 03.10.2023 il direttore dei lavori ha avanzato proposta di perizia di variante n.1

per il recupero delle economie di gara;
 - Con nota n. 27533 del 04.10.2023  il Servizio 3° ha inoltrato detta proposta alla competente Regione

Abruzzo – Agenzia di Protezione Civile Regionale per i fini dell’autorizzazione all’utilizzo delle economie,
come previsto dall’art. 3 della Convenzione;

 - Con nota n.  27584  del 05.10.2023 il Servizio 3° ha inoltrato richiesta di  erogazione del II acconto delle
risorse finanziarie alla Regione Abruzzo – Agenzia di Protezione Civile Regionale;

CONSIDERATO CHE: 
 - In sede di verifica per autorizzazione all’utilizzo delle economie di gara la Regione Abruzzo – Agenzia di

Protezione Civile Regionale, per le vie brevi, ha rilevato che le somme in amministrazione presenti nel
QTE post gara, con specifico riferimento ai servizi tecnici affidati e alla DGR n. 101 del 21.02.2023, non
risultavano congruenti con quanto disposto all’articolo 4 della Convenzione;

 - Conseguentemente il RuP, accertata l’incongruenza, ha provveduto ad inviare al progettista incaricato
nota  n.  27721  del  06.10.2023,  con  richiesta  di  riparametrazione  delle  spese  tecniche  stante
l’impossibilità di pervenire al cofinanziamento dell’opera da parte dell’Amministrazione comunale;

 - Il  progettista  incaricato,  con nota n.  27732 del 06.10.2023 ha manifestato la volontà  di  aderire alla
suddetta riparametrazione, riconducendo la somma di cui al Contratto del 17.11.2021 ad euro 17.563,00
oltre IVA ed oneri, salvo eventuali ulteriori oneri derivanti dall’approvazione della redigenda Perizia di
variante, se autorizzata dalla  Regione Abruzzo – Agenzia di Protezione Civile Regionale;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto dover procedere:
 - a rettificare la DRG n. 968 del 05.11.2021, nel senso di ricondurre il contratto per i servizi tecnici inerenti

la redazione dello studio di fattibilità, la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, csp, cse e
c.r.e dei lavori di “Messa in sicurezza via del Feudo” complessivamente ad € 17.563,00 oltre IVA ed
oneri, salvo eventuali ulteriori oneri derivanti dall’approvazione della redigenda Perizia di variante, se
autorizzata dalla Regione Abruzzo – Agenzia di Protezione Civile Regionale;

 - a rettificare il QTE post gara, approvato con DRG n. 936 del 27.09.2022 come di seguito:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1201 del 09/10/2023 - Pag. 2 di 5



A)
1) -€                   

2) 105.529,01€      

A1) 105.529,01€      

A2) 3.048,31€          

A3) 108.577,32€            

B)
B1) 23.887,01€        

B2) 22.283,93€        

1) 17.563,00€        

2) 702,52€             

3) 4.018,41€          

B3) 3.327,87€          

1) 2.622,85€          

2) 104,91€             

3) 600,11€             

B4) 2.410,26€          

B5) 10.543,68€        

1) 8.642,36€          

3) 1.901,32€          

B6) 1.976,40€          

1) 1.620,00€          

2) 356,40€             

B7) 4.631,12€          

1) 3.650,00€          

2) -€                   

3) 146,00€             

4) 835,12€             

B8) -€                   

B9) -€                   

B10)

B11) 225,00€             

B12) 10.819,31€        

1) 8.868,29€          

2) 1.951,02€          

80.104,59€              

51.318,09€              

C) 240.000,00€     

QUADRO ECONOMICO post gara

LAVORI:
Lavori a corpo (al netto degli oneri della sicurezza speciale)

Lavori a misura (al netto degli oneri della sicurezza speciale)

IMPORTO DEI LAVORI OFFERTO (1 + 2)

IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI (non soggetto a ribasso d'asta) 

TOTALE LAVORI DI CONTRATTO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA LAVORI (22% di A3)

SPESE TECNICHE 

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1)

IVA sulle spese tecniche  (22% di 1+2)

SPESE TECNICHE RELATIVE ALLO STUDIO GEOLOGICO

COLLAUDI 

Collaudo Statico

Studio e relazione geologica

Oneri previdenziali EPAP (4% di 1)

IVA sulle spese tecniche (22% di 1 + 2)

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE  (ART.113 D.Lgs.50/2016 ) < 2% di A3

INDAGINI GEOGNOSTICHE

Indagini geognostiche

IVA sulle indagini (22% di 1)

ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DI CAPITOLATO

Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato

IVA sugli accertamenti (22% di 1)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

ECONOMIE DI GARA

ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI (IVA inclusa)

ACQUISIZIONE E/O OCCUPAZIONI DI AREE O IMMOBILI (Oneri inclusi)

SPESE PER PUBBLICITA' (IVA inclusa)

IVA sugli imprevisti (22% di 1)

CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA SUI LL.PP.

IMPREVISTI  

Imprevisti

Collaudo Tecnico amministrativo

Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1 + 2)

IVA sui collaudi (22% di 1 + 2 + 3)

RILEVATO CHE:
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024;
 - Nel vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 

Visti: 
 - ilD.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 - il DPR n. 162/99 e s.m.i.; 
 - ilD.Lgs. 50/2016; 
 - il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

DETERMINA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di rettificare la DRG n. 968 del 05.11.2021 nel senso di ricondurre il contratto del 05.11.2021 per i
servizi tecnici inerenti la redazione dello studio di fattibilità, la progettazione definitiva ed esecutiva,

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1201 del 09/10/2023 - Pag. 3 di 5



direzione lavori, csp, cse e c.r.e. dei lavori di “Messa in sicurezza via del Feudo” complessivamente
ad € 17.563,00 oltre IVA ed oneri,  salvo eventuali  ulteriori  oneri derivanti dall’approvazione della
redigenda Perizia di variante, se autorizzata dalla Regione Abruzzo – Agenzia di Protezione Civile
Regionale;

3) di rettificare il QTE post gara come di seguito:

A)
1) -€                   

2) 105.529,01€      

A1) 105.529,01€      

A2) 3.048,31€          

A3) 108.577,32€            

B)
B1) 23.887,01€        

B2) 22.283,93€        

1) 17.563,00€        

2) 702,52€             

3) 4.018,41€          

B3) 3.327,87€          

1) 2.622,85€          

2) 104,91€             

3) 600,11€             

B4) 2.410,26€          

B5) 10.543,68€        

1) 8.642,36€          

3) 1.901,32€          

B6) 1.976,40€          

1) 1.620,00€          

2) 356,40€             

B7) 4.631,12€          

1) 3.650,00€          

2) -€                   

3) 146,00€             

4) 835,12€             

B8) -€                   

B9) -€                   

B10)

B11) 225,00€             

B12) 10.819,31€        

1) 8.868,29€          

2) 1.951,02€          

80.104,59€              

51.318,09€              

C) 240.000,00€     

QUADRO ECONOMICO post gara

LAVORI:
Lavori a corpo (al netto degli oneri della sicurezza speciale)

Lavori a misura (al netto degli oneri della sicurezza speciale)

IMPORTO DEI LAVORI OFFERTO (1 + 2)

IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI (non soggetto a ribasso d'asta) 

TOTALE LAVORI DI CONTRATTO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA LAVORI (22% di A3)

SPESE TECNICHE 

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1)

IVA sulle spese tecniche  (22% di 1+2)

SPESE TECNICHE RELATIVE ALLO STUDIO GEOLOGICO

COLLAUDI 

Collaudo Statico

Studio e relazione geologica

Oneri previdenziali EPAP (4% di 1)

IVA sulle spese tecniche (22% di 1 + 2)

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE  (ART.113 D.Lgs.50/2016 ) < 2% di A3

INDAGINI GEOGNOSTICHE

Indagini geognostiche

IVA sulle indagini (22% di 1)

ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DI CAPITOLATO

Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato

IVA sugli accertamenti (22% di 1)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

ECONOMIE DI GARA

ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI (IVA inclusa)

ACQUISIZIONE E/O OCCUPAZIONI DI AREE O IMMOBILI (Oneri inclusi)

SPESE PER PUBBLICITA' (IVA inclusa)

IVA sugli imprevisti (22% di 1)

CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA SUI LL.PP.

IMPREVISTI  

Imprevisti

Collaudo Tecnico amministrativo

Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1 + 2)

IVA sui collaudi (22% di 1 + 2 + 3)

4) di dare atto che alla procedura di cui alla DRG n. 968 del 05.11.2021 è stato assegnato dall’ANAC il
codice C.I.G.: ZA0336C725 e dal Ministero del Tesoro il codice C.U.P.: J31B21001090002; 

5) di dare atto che l’intervento in parola dell’importo complessivo di € 240.000,00 è finanziato con fondi
della Protezione Civile della Regione Abruzzo, a seguito dei danni eccezionali derivanti da eventi
meteorologici della seconda decade del mese di gennaio 2017 (Piano Investimenti 3° annualità);

6) di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto che al perfezionamento del presente atto si perverrà in seguito a firma per accettazione
da parte dell’operatore economico interessato; 

8) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.,
che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta; 

9) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1201 del 09/10/2023 - Pag. 4 di 5



10) di  dare atto che il  presente provvedimento è  soggetto  all'obbligo di  pubblicazione nell'apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

11) di  informare che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  al  competente  TAR
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di
120  gg.,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto  e  dalla  piena
conoscenza di esso.

12) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione: 
 - Al Responsabile del servizio finanziario per le modifiche da apportare sul pertinente impegno; 
 - All’Operatore economico interessato per la firma per accettazione;
 - Alla Regione Abruzzo – Agenzia di Protezione Civile Regionale per opportuna conoscenza e per il

perfezionamento delle istanze ad essa inoltrate;
 - Al Responsabile di segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1430 del 09/10/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 09/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1430 del 09/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario
Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 09/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1774

Il 09/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1201 del 09/10/2023 con
oggetto:  LAVORI  DI  “MESSA IN  SICUREZZA VIA DEL FEUDO”.  PROVVEDIMENTI  -  CUP
J31B21001090002 - CIG ZA0336C725

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 09/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1201 del 09/10/2023 - Pag. 5 di 5


